# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De vita Francisci Xaverii, qui primus e Societate Jesu in  
Indiam & Japoniam Evangelium invexit - Cod.  
Ettenheim-Münster 188**

**Torsellini, Orazio**

**[S.l.], nach 1607**

Caput XIII.

[urn:nbn:de:bsz:31-115990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115990)

Tuum Franciscus, et illi uero, ingratu, hanc manum  
 usque dum erit, alio hanc erit opo minispeo.  
 Quo Hauorij resurrexerunt idem locus, delatitio vel  
 alij referunt, affirmabat se omnibus pe. et si  
 uel singulari eius a continentiam egyptij fe-  
 rebat iunctibus. Ita Franciscus non alio uia  
 tico quam Dei fiducia inprudens, in uita ja  
 uero in Indiam secul.

Indiam potens est exempta uisibus  
 sua.

Cap. XIIII.

Ulimparto Imperio Romano, et Christiana  
 religione in Asia regenda; Asia enim regio in  
 dit est: duo ferme itinera hinc erunt in India. Vnura in  
 unum per Syria Euphrate flumino, et Tigri Indiam  
 sinuque Persico; alterum per Aegyptum, Arabiu  
 sinu, et mari Erythrao. Sed in his regionibus  
 Saracenorum animus ac superstitionis Saugala;  
 non perinde, taly ac bene Europaei Christiani  
 uidetur est per infesta hostibus loca. In uero  
 Lusitani homines Africa oram, quae Atlanticis  
 decans ablutur, legentes, Africa quam uocant est,  
 Arabia Perisidamque circumuecti, longissimo  
 circuitu in Indiam transeunt. Quippe hinc O-  
 ceanum in praesentibus abest India ab Lusitania Lea-  
 ceum mille amplius quadrup. Leuca diuina Louca Lusita-  
 nitania multo familiarior, quae totius peruenit mil-  
 libus constant. Et hoc spatia linea equino diebus  
 quae ab aequo solis est maxime torrida, mentem feri-  
 Asiam interueniens, hic transcunda necessariae  
 est. Hanc tam longam ac difficilem uiam Hannibal  
 eius Princeps, Joannus Primus Lusitaniae Regis filij hoc aperit in  
 sunt omnes Mathematici insigniter eruditij; primus  
 omnium, non minime animo quoniam ingenio, totum  
 Cursu

Francisci Xaurii

Causa tentandi fuit, ut Ethiopia Regem si-  
 gis Pseph- Iannem appellandi; quod cognoscit  
 in extrema parte Africa non procul Arabia  
 sinu, & equare, una aperta via, sibi Lusitanis  
 commercii adfectoral. Cum res belli incederet  
 vel esset coepta, tunc demum Lusitanis reges  
 Alphonsus V hoc nomine, Ioannes II. & El  
 nomen Primus prorogati, paulatim uiam usque  
 in Indiam forsiter inuata ac feliciter explorand-  
 runt munitur. Quippe et obsecratis Afri-  
 ca inuata, et opportuna loca conuenerunt, in iust-  
 ora Africa conuenerunt, quae ab his hostibus  
 tantum praesidiis tenentur. Hoc igitur in  
 tu Xaurii Indiam petens, et Lusitania sol-  
 uit, anno post Christum natum M. D. XLII.  
 VI. Idus Aprilis. Vocabatur eodem navi,  
 qua Martinus Alphonsus Torus, nonus Indiarum  
 Praetor. Et Sanchade comites habebat omnino  
 duos P. Paulum Camerdom, sacerdotem et  
 gregiam uirtute, qui cum ab urbe 30000  
 comit aditum ab dynatio, et Franciscum  
 Musikam Lusitanum, qui Dyssippone se  
 met illi spem adiuuaret. Vocabatur  
 nauta in ipso itinere uisenda, dicitur ubi  
 hominibus, et Geometria, rem nauatium  
 astrorumque Quisior. Non stabant in mor-  
 Atlaabide, Africa dorso adiacentes insulae  
 plures hanc ignobilis, alia propius, alia  
 longius distabant. Et inter se, odia uisitata.  
 In his Torshada; i. uulgo Conuicia dicitur;  
 Et Promontorii uisita; insulae, quarum pro-  
 primium uisum ammentatam nonnulli  
 Hortus Horpendum fabulosis Poitau, car-  
 minibus

Horti Horpenti  
 Dum

miribus inlytor fuisse memorand. Et hanc  
 vita ad cognoscendum non inuita ita claris  
 praedemonstrabatur, ut plerumq; in conspectum se  
 darent. Accidit autem paxis celo systema, tam  
 quieto mari piscium uera et immutata specta-  
 cula, quae uictorum pennis omnium non sine  
 admiratione, tenebant oculos animosq;. Et  
 Kauario, etsi à latius cognitione rerum, hinc  
 cum abhorrebat, tandem non desuetam aut  
 uoluptate in India, sed Diuinam gloriam salu-  
 temq; animarum palendam rati, quolibet die,  
 ubi uera hominibus spectacula edere ipse iura  
 nauim recepit. Et uero praeterea naris oppidi in-  
 par, non solum nauis, sed militibus, assidit Praetor,  
 mercatoribus, seruis referta, ad summam capitum  
 circiter mille. Itaq; Firmisq; ut primū itor  
 est ingressus, uia cum socijs in proximam salute  
 promouenda summo studio elaborare instituit. Nauas et uiri-  
 nauticas turbas ne horisq; Christianis praec-  
 ptis imbuoni, deprauatorum omnium, corrigens  
 mores, uniuersos ad elauendas animi sceler in-  
 uitans. Nec frustra. Temere iuuenili consuetudo  
 sublata; multorum rosin Au alia, plurimorum con-  
 fessiones audita, plures à peribila uita ad su-  
 nestam pietatq; reuerti. Erat in Kauario per  
 pectua oris hilaritas, omnia uimur comitibus Comitibus  
 dulcorine allucini. Itaque homines quoque otia flagitio-  
 fligitijs seculibusq; cooperati, unio à religio sor allucini  
 soru uirum consuetudine corrigensq; absteren-  
 tes, iucundissima Truncis Familiaritate ani-  
 mū caperebant. Et ille hunc uis uisq; generis  
 animus

Difficultates:  
Andreas nungu  
tionis.

animos trahendi, praesertim eos benevolentia delinunt  
 se flectebat a utiq: Domina jam frans publicos  
 in omne virtutis ac pietatis partem, inuitabim  
 pulchritudine. In hoc hinc Reg. patrem eij. amicus ac  
 virtuti maxime obulit. Multina diffinitio, un  
 uigalis, ut fore fit, adeo effluens ut horer non  
 darsque, ut jam alij super alios in moribus inu  
 darent: et super colera: non mali agebant ali  
 menta. Salsamentis animi perpetuis, rege reuhtis  
 pure mauido atq; corrupto uita habetur  
 uitiata insuper ac uerminosa forme pta  
 bant aquam: quid & genere ipso liquoris et  
 eriguitate aconitum magis quam respingueret  
 fulsumatis exulata spiritum. Nonis ergo in  
 labium et boni succi in uenas diffusis, morbos  
 exaubant non aliter nisi quia existeret.  
 Quippe gingiua foete exarscantes, at uitiis  
 exuliorata non imiatum solum effordant  
 laborantibus, sed etia p. quid miserimus uenae  
 erigebant edendi facultatem. Adhuc uis  
 pestilens: morbi a'gritudine animonum, reuht  
 ipa inopia reuhtu roborata, coepit p. confer  
 tum arks in leuis turbem seypere, uagari.  
 Nam utri Rex, praeter necessarium commentu  
 suu uigq. nani taberna mullica uentariam  
 hant leuis a'gronul subsidium, attribuit, ta  
 mea affecto uenae multitudini nulla, satis epe  
 conuigatay poterat. Inuinitis etia tenor  
 mali necessarius ipos a' p'roul cura, ut fit  
 ad p'imes tuendi uenae auerterat. Itaque  
 a'gru pariter mediamenti ac uini p'ortis  
 de p'itulu

dardibus, non minus suo quam si quae beatorum pa-  
 spiri: uti sane intererat. Et ut quid mali hor-  
 rum, ut illis nautica unquam fides, longe  
 fectum agrorum, quam contentibus corpora sus-  
 pantes. Rauris, inquit, prosequuntur, ut dixit  
 nam, qua uelut hinc affertur corporibus re-  
 forlam, memore eiq, quod in ipso non uideat h  
 rocinis inuideras, indigne benignitatis uirtute Magnitudo  
 tibus, sua specimen dedit. Et uerum sed ubi autem iam e  
 quid illum stimulum seratos uidebat foras dedit.  
 ondarum non agris tantum, sed seminibus:  
 tuam uindicta de uulgiis se uobis: foda em  
 pordentis, munda fatis, ante uultu erat.  
 At ille, formidina in misericordiam uera, fuis  
 gnari, martyris gens esse humani salutis  
 causa obicere de peccatis, affectos omni  
 uo pueris salutis. Ergo non uultu pueris  
 expuro, agrorum corpora fides abstrigere,  
 libens conuictu laudare uictus: coquere et  
 uoluntis abos, eorum communiter in or iasere  
 re, medicamenta ac prohibitiones, sui monu  
 pueris languentibus, moxer benigni salu.  
 ad ubiq, salutis hram exitate uoluntis.  
 Deu pueris hinc agris entis hilaritatisq, in-  
 seruendo, omnia uelut sanctorum in se uultu  
 uinitisq, ueneris.

Agri minister M. Stambel  
 appellit

Cap: XII.

M. Stambel uelut in eo uoluntis: uoluntis uelut  
 Sanctionem, a feda uelut hinc hinc fuda  
 orationis, contemplationisq, uelut hinc uelut  
 pueris